ARTICULUS VII. 34

Utrum poena temporalis taxetur secundum quantitatem culpa.

S. Tb. IV. dist. xx. quest. 1. art. 2. quest. 1.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod poena temporalis, cujus reatus post poenitentiam manet, non taxetur secundum quantitatem culpæ. Taxatur enim secundum quantitatem delectationis quæ fuit in peccato; ut patet Apoc. *xxiii. 7. Quantum glorificaveris se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum.* Sed quandoque ubi est major delectatio, ibi est minor culpa: quia peccata carnalia, que plus habent delectationis quam spiritalia, minus habent de culpa, secundum Gregorium (implic. Lib. *XXXIII. Moral. cap. 11. circ. med.*) Ergo poena non taxatur secundum quantitatem culpæ.

2. Præterea. Eodem modo aliquis obligatur ad poenam per peccata mortalia in nova lege, sicut in veteri. Sed in veteri lege debatur pro peccatis poena septem dierum, ut scilicet septem diebus immundi essent pro uno peccato mortali. Cum ergo in novo testamento imponatur poena septennis pro uno peccato mortali, videtur quod quantitas poenæ non respiciat quantitatem culpæ.

3. Præterea. Majus est peccatum homicidii in laico quam fornicationis in sacerdote: quia circumstantia quæ sumitur ex specie peccati, magis aggravat, quam quæ sumitur ex conditione personæ. Sed laico pro homicidio imponitur septennis poenitentia, & sacerdoti pro fornicatione poenitentia decem annorum, secundum Can. (can. *Si quis homicidium, dist. 1. & cap. Presbyter, dist. lxxxiii.*) Ergo poena non taxatur secundum quantitatem culpæ.

4. Præterea. Maximum peccatum est quod in ipsum Corpus Christi committitur: quia tan-

tanto gravius quis peccat, quanto major est in quem peccatur. Sed pro effusione Sanguinis Christi in Sacramento altaris contenti injungitur pœnitentia quadraginta dierum, vel parum amplius; pro fornicatione autem simplici injungitur pœnitentia septennis; secundum Can. (cap. *Si per negligentiam*, de consecrat. dist. 11. & cap. *Presbyter* dist. lxxxii.) Ergo quantitas pœnz non respondet quantitati culpæ.

Sed contra Isaia xxvii. 8. *In mensura contra mensuram, cum abjecta fueris, judicabis eam.* Ergo quantitas judicii punitionis peccati est secundum quantitatem culpæ.

Præterea. Homo reducitur ad æqualitatem justitiæ per pœnitentiam inflictam. Sed hoc non esset, si quantitas culpæ, & pœnz non sibi responderent. Ergo unum alteri respondet.

Respondeo dicendum, quod pœna post dimissionem culpæ exigitur ad duo, scilicet ad debitum solvendum, & ad remedium præstandum. Potest ergo taxatio pœnz considerari quantum ad duo. Primo quantum ad debitum: & sic quantitas pœnz radicaliter respondet quantitati culpæ, antequam de ea aliquid dimittatur: secundum tamen quod per primum eorum quæ pœnam nata sunt remittere, plus remittitur, secundum hoc per aliud minus remittendum, vel solventum restat: quia quanto per contritionem plus de pœna dimissum est, tanto per confessionem minus dimittendum restat. Secundo quantum ad remedium vel illius qui peccavit, vel aliorum: & sic quandoque pro minori peccato injungitur major pœnitentia: vel quia peccato unius difficilius potest resisti quam peccato alterius; sicut juveni imponitur pro fornicatione major pœna quam seni. quamvis minus peccet: vel quia in uno peccatum est periculosius; sicut in sacerdote quam in alio: vel quia multitudo magis pro-na est ad illud peccatum; & ideo per pœnam unius alii sunt exterrendi. Pœna ergo in foro pœnitentiæ quantum ad utrumque taxanda est: Et ideo non semper pro majori peccato major pœna imponitur. Sed pœna purgatorii solum est ad solvendum debitum, quia jam ulterius non manet locus peccandi: & ideo illa pœna taxatur solum secundum quantitatem peccati, considerata tamen contritionis quantitate, & confessione, & absolutione: quia per omnia hæc de pœna aliquid dimittitur. Unde etiam a sacerdote in injungendo satisfactionem sunt consideranda.

Ad primum ergo dicendum, quod in ver-

bis illis duo tanguntur ex parte culpæ scilicet *glorificatio*, & *delicia*, sive delectatio: quorum primum pertinet ad elationem peccantis, qua Deo resistit; secundum ad delectationem peccati. Quamvis autem quandoque sit minor delectatio in majori culpa, tamen est ibi semper major elatio. Et ideo ratio non procedit.

Ad secundum dicendum, quod illa pœna septem dierum non erat expiativa a pœna debita peccato: unde etiam post illos dies moreretur, in purgatorio puniretur: sed expiabat ab irregularitate, a qua omnia sacrificia legalia expiabant. Nihilominus tamen, ceteris paribus, plus peccat homo in nova lege quam in veteri, propter sanctificationem ampliore, qua sanctificatur in baptismo, & propter beneficia Dei potiora humano generi exhibita. Et hoc patet ex hoc quod dicitur Hebr. x. 29. *Quanto magis putatis deteriora merevi supplicia, qui Filium Dei conculcaveris, & sanguinem Testamenti pollutum duxeris, in quo sanctificatus est?* Nec tamen hoc verum est universaliter, quod exigatur pro quolibet peccato mortali septennis pœnitentia; sed hoc est quasi quædam regula communis ut in pluribus competens; quam tamen oportet omittere, consideratis diversis peccatorum, & pœnitentium circumstantiis.

Ad tertium dicendum, quod Episcopus, vel sacerdos cum majori periculo suo, & aliorum peccat: & ideo sollicitius retrahunt eum Canones a peccato quam alios, majorem pœnam injungendo, secundum quod est in remedium, quamvis quandoque non debeat tanta ex debito, unde in purgatorio non tanta ab eo exigitur.

Ad quartum dicendum, quod pœna illa est intelligenda, quando nolente sacerdote hoc accidit: si enim sponte effunderet, multo graviori pœna dignus esset.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam a scripturis, a Papa, a Concilio modum taxandæ pœnam pro culpis: ut supra *quæst. 3. art. 3. append.* Vide ibi: bene applica ad propositum præsentis articuli. Item merito dictum a Concilio *Trident.* sess. 14. cap. 8. „ Debeant „ ergo sacerdotes Domini, quantum spiri- „ tus, & providentia suggererint, pro qua- „ litate criminum, & pœnitentium faculta- „ te salutares, & convenientes satisfactio- „ nes injungere: ne, si forte peccatis connive-

„ ant,

ant, & indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam, & castigationem. Hæc ibi. Item a Concilio *Carthaginensi* 3. a generali 6. synodo in *Trullo* celebrata confirmato, cap. 36. Poenitentibus secundum peccatorum differentiam poenitentiae decernantur. Hæc ibi. & recitatur 26. *quest.* 7. Item a *Car.* 4. cap. 74. ut sacerdos poenitentiam imploranti, absque personae acceptione, poenitentiae leges injungat. Hæc ibi. Item a Concilio *Laodicensi*, cap. 2. His, qui delictorum peccatorum lapsus incurrunt; & oratione, & confessione, ac poenitentia, malorum suorum perfectam conversionem demonstrant: pro quantitate peccati poenitentiae tempus attribuendum est, propter misericordiam, & bonitatem Dei. Hæc ibi. Item a Concilio *Aphricano*, cap. 10. Poenitentibus, secundum differentiam peccatorum, Episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur. Hæc ibi, & recitatur 26. *quest.* 27. Vide etiam de *consecr. dist.* 4. De *poenitentibus*, & 26. *quest.* 7. *Tempora*, cum multis sequentibus. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, praemissa Concilii dicta, pro quanto poenitentiae imponendae modum illum statuunt, & probes, & declares, & tuearis. *Tertio* vides quomodo, &c.

QUESTIO IX.

De qualitate confessionis,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de qualitate confessionis.

Circa quod quaeruntur quatuor.

Primo, utrum confessio possit esse informis.

Summ. S. Th. Tom. XIII.

Secundo, utrum oporteat confessionem esse integram.

Tertio, utrum possit aliquis per alium, vel per scriptum confiteri.

Quarto, utrum illae conditiones quae a Magistris assignantur, ad confessionem requirantur.

ARTICULUS I. 39

Utrum Confessio possit esse informis.

S. Thom. in IV. dist. XVII. quest. III. art. 4. quest. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod confessio non possit esse informis (1). Dicitur enim *Eccli. xvii. 26. A mortuo, quasi nihil, peris confessio*. Sed ille qui non habet caritatem, est mortuus, quia ipsa est animae vita. Ergo absque caritate non potest esse confessio.

2. Praeterea. Confessio dividitur contra contritionem, & satisfactionem. Sed contritio, & satisfactio numquam possunt extra caritatem fieri. Ergo nec confessio.

3. Praeterea. In confessione oportet quod os cordi concordet: quia hoc ipsum nomen confessionis requirit (2). Sed ille qui adhuc manet in affectu peccati, si confitetur, non habet cor ori conforme: quia corde peccatum tenet, quod ore damnat. Ergo talis non confitetur.

Sed contra. Quilibet tenetur ad confessionem mortali. Sed si aliquis semel confessus est etiam in mortali existens, non tenetur ulterius ad confitendum eadem peccata: quia cum nullus sciat se caritatem habere, nullus sciret se confessum fuisse. Ergo non est de necessitate confessionis quod sit caritate formata.

Respondetur dicendum, quod confessio est actus virtutis, & est pars sacramenti. Secundum autem quod est actus virtutis, est actus meritorius propriae: & sic confessio non valet sine caritate: quae est principium merendi. Sed secundum quod est pars sacramenti.

K men.

(1) Vel absque caritate, ut adjuncta explicat, quia forma virtutum caritas est: ut ex professo in 2. 2. *quest.* 23. art. 8. probatum est ac explicatum. Intelligendum autem absque caritate vel imperfecta vel perfecta, ut dicitur paulo post.

(2) Quasi hoc sit simul fieri, quod fit quando pronunciamus ore id quod corde tenemus; ut & su-

pra ex Augustino in *Joan. Tract. 26.* non quoad notationem nominis notatum est, sed quoad sensum & veritatem rei: *Hoc est confiteri, dicere quod habes in corde*, inquit: addens quod qui aliud habet in corde quam quod exprimit ore, non confitetur sed loquitur.

menti, sic ordinat consistentem ad sacerdotem, qui habet claves ecclesie (1), qui per confessionem conscientiam consistentis cognoscit: & secundum hoc confessio potest esse etiam in eo qui non est contritus: quia potest peccata sua pandere sacerdoti, & clavis Ecclesie se subicere: & quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recedente fictione percipere incipiet, sicut etiam in aliis sacramentis est. Unde non tenetur iterare confessionem, qui fictus accedit, sed tenetur postmodum fictionem suam consistere.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa intelligenda est (2) quantum ad fructum confessionis percipiendum, quem nullus extra caritatem existens percipit.

Ad secundum dicendum, quod contritio, & satisfactio sunt Deo; sed confessio fit homini: & ideo de ratione contritionis, & satisfactionis est quod homo sit Deo per caritatem unitus, non autem de ratione confessionis.

Ad tertium dicendum, quod ille qui pec-

cata quae habet, narrat, vere loquitur: & sic cor concordat voci, vel verbis quantum ad substantiam confessionis, quamvis discordat a confessionis fine.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito declaratum fuisse a Papa Alexandro III. quod Confessio potest esse infirma. Tunc autem hoc ipsum ille Papa declaravit, quando *Belvacensi* Episcopo scribens ait. „ Quod quidam ad confessionem „ de criminibus veniunt, & quamvis confiteri velint, se tamen asserunt abstinere non „ posse. Consultationi tuae taliter respondemus, quod eorum confessionem recipere debere, & eis de criminibus consilium exhibere: quia, licet non sit vera huiusmodi „ poenitentia, admittenda tamen est eorum „ confessio, & crebris, & salubribus monitis „ poenitentia indicenda „. Hæc ibi, & recitatur de *penit. & remiss.* Ecce, quod a non contrito potest fieri confessio sacerdoti.

V.

(1) Per participationem tantum & potestatem subordinatam quam per superiorem limitatur; cum eas absolute habere pertineat ad summum Pontificem ut successorem Petri cui singulariter promissæ sunt & exhibitæ.

(2) Non litterali sensu sed mystico; cum significet literaliter quod post corporis mortem non sit confessio loca, accipiendo quoque *confessionem* prout idem est quod laus Dei: sicut & Pl. 113. vers. 26. *Non mortui laudabunt te Domine*: vel utroque pariter modo, tam pro laude quam pro confessione peccatorum, post mortem nulla vel inutili; ut ex adjunctis ibi patet: Sic enim plene vers. 26. ac deinceps: *Non demoreris in errore impiorum: Ante mortem consistate: A mortuo quasi nihil perit confessio: Confiteberis vivens; vivus & sanus confiteberis, & laudabis Deum, & glorietur in misericordibus illius, &c.* Unde ibi Rabanus lib. 4. in Ecclesiastico cap. 7. infert quanto studio id præstandum sit ante mortem ut utiliter fiat: *Mystice autem interpretatur Augustinus de morte ipsa spirituali sicut & S. Thomas; cum de verbis Domini serm. 8. sic loquitur paulo post initium: Confitemur sive laudantes Deum, sive accusantes nos ipsos: Pia est utraque confessio: sive tunc ista iudas qui non potest habere poenitentiam, sive cum te reprehendis qui non es sine peccato: Si autem bene cogitemus, reprehensio tua laus ipsius est: Quare enim iam confiteris in accusatione peccati tui, Nisi quia ex mortuo vivus factus es? At quippe Scriptura (Ecclesiast. 17.) A mortuo quasi qui non sit perit confessio: Porro cum sine charitate dicitur esse infructuosa & inutilis confessio quasi effectu suo creans nec iustificans consistentem, intelligitur vel de confessione in ultimo termino sui quando confitens*

absolvitur, vel de initiali charitate seu via quadam & dispositione ad charitatem, tamen eam actu non includat. Nam confessio facta cum sola imperfecta contritione que communitur *attritio* dicitur, valet cum Sacramento per absolutionem Sacerdotis ad justificationem seu peccati remissionem obtinendam; ut Concilium Tridentinum indicat Sess. 14. cap. 4. cum sic ait: *Es quamvis (contritio imperfecta que attritio dicitur) sine sacramento poenitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad Dei gratiam in sacramento poenitentia impetrandam disponit*: Manifestum est autem quod contritio illa imperfecta intelligatur que charitatem actu non includit; cum neget eam sine sacramento poenitentia perducere ad justificationem posse, quod potest contritio quilibet charitatem includens actu, ac præmiterit eam nondum inhabitantis Dei deponere esse sed *movens impulsivum*, & contritio charitatem includens actu Deum inhabitantem præsupponat: Non ergo imperfecta Janseniano sensu propter defectum gradus tantum subintelligi debet, sicut *vir imperfectus* puer, quia totam perfectionem viri nondum habet; sed imperfecta vero sensu propter defectum essentia contritionis in qua charitas actu includitur, licet ad illam introducat; sicut *imperfectus embryo* est, quia essentiam humanam nondum habet, sed est dispositio ad habendam: Et hinc *initialis timor* appellatur ad charitatem introducens, ac ad confessionem ab initio sufficiens ut absolutionis effectum percipiat, & propterea *ex attritio contritus* fiat, sicut dicitur passim; tamen attritio nunquam contritio fieri possit, ut ostensum est quest. 1. art. 3. sicut album potest fieri nigrum, non albedo nigredo.

Verum, si taliter est incontritus, ut se inabsolubilem proponat (in quo casu loquitur Papa) confessio ejus admittitur quidem ad audientiam pro salubribus monitis, qualicumque poenitentia a confessario imponenda; sed non ad absolutionem. Peccaret namque tunc peccato sacrilegii tam absolvens, quam absolutionem recipiens: quoniam eorum quilibet contra formam sacramenti veniret, ac per hoc injuriam in essentialibus inferret sacramento. Non tamen propter hoc confessio illa respuenda, sed admittenda, dicitur. Multo igitur magis in casu nostro informis confessio admitti debere, per hoc significatur. Nam ibi & impenitens est ipse confitens: & impenitentiam suam illam manifestat confessario: in casu autem articuli nostri, neque impenitens, sed imperfecte poenitens est, & consequenter impenitentiam manifestare non potest: ibi non absolvitur, hic vero absolvitur. *Secundo* habes: quomodo per rationem dictum Pontificis, pro quanto confessionem informem sentiri esse admittendam, & intelligas, & probes, & defendas. In hoc tamen semper præ oculis habeto discrimen prædictum in *secunda* not. post ad *seriam*, inter illas confessiones informes, ne fiat error. *Tertio* vides: quomodo, &c.